ad labores, durum ad lenitatem, crudelem ad clementiam, iniustum ad iustitiam reducit; huic denique parent pueri recens nati, quos in incunabulis non modo, cum lugent, nutricis cantu lacrimas deponere, sed etiam somno capi cernimus: nulla enim parte facilius et melius quam auribus ad animum medicina penetrare potest.

Pythagoram, summum uirum, aiunt, cum uino tumultuque concitatum adulescentem uideret, nec precibus amicorum deflexum quominus riuialis sui domum uellet incendere, mutare modum iussisse atque ita grauitate modi animum adulescentis in temperiem quamdam et consonantiam redegisse. Achillem etiam fortissimum scribit Homerus citharae suauitate, quam a Chirone praeceptore suo didicerat, animum saepe uicisse et iracundiam cohibuisse. Quin Saulis animum regius uates Dauid cithara sua saepe temperauit.

Quid illa, obsecro, quae Orpheo et Amphioni musicis a poetis attributa sunt, feras domitas, saxa pertracta, urbes cantu conditas significare putamus, nisi nullam esse tantam animi feritatem, nullam tantam reipublicae labem, quae musicae suauitate non mollescat atque reparetur? Quare non est cur Aegyptiorum factum probemus, qui musicam, quod ignauiam et animo mollitiem afferre uideatur, e reipublica sua eiecerunt. Plus apud me Lacedaemoniorum, qui bello praestantissimi fuerunt, consuetudo ualebit, qui, si animos hominum [15] infringi aut dispergi, ac non potius excitari ad proelium musica credidissent, numquam exercitus suos tiliarum cantu ad proelium parari uoluissent.

Quod idem fecisse Alyattem Lydorum regem memoriae traditum est, qui fistulatores et fidicinas ad bellum adhibuit. Quid quod funestis etiam rebus tiliarum cantus interponi consultum fuit? Credo ut suauitate cantus lugentium lacrimae excitarentur.

Astrologia

Sed relicta musica, ad astrologiae iam, quae caelestis quaedam musica suo iure appellari potest, ramum accedamus. Cuius inuentum, ne nobis humana aliqua res uideretur, diis illis suis immortalibus ueteres attribuerunt. Equidem cum hominem ipsum considero eiusque animo excellentem ac diuinam naturam contemplor, ea lege natum fuisse existimo ut os sublime suum et diuinum animum ad caelum caelestiaque omnia suspicienda conferret.

Interrogatus summus ille Anaxagoras quam ob caussam se natum esse arbitraretur: “Vt caelum”, respondit, “solemque ipsum uidendo contemplerer.” Quam multos fuisse legimus grauissimos uiros, quorum summa ingenia cum labore in inspectione caelesti occupata fuerunt?

Floruit in astrologia apud Graecos Thales ipse Milesius, qui omnium primus non solum defectus solis et lunae rationem reperit, sed etiam